
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

24 декабря 2024 г.                                                                                                                № 180 
 

О внесении изменений в решение 

Тобольской городской Думы от 30.10.2007 

№ 196 «О Генеральном плане городского 

округа город Тобольск» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 

Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 30.10.2007 № 196 «О 

Генеральном плане городского округа город Тобольск» с изменениями, принятыми 

решениями Тобольской городской Думы от 25.10.2011 № 148, от 30.10.2012 № 158, от 

21.08.2015 № 124, от 28.09.2016 № 119, от 31.01.2020 № 5, от 28.12.2021 № 166, 

следующие изменения: 

1.1. В Приложении № 1 к решению в таблице «Параметры функциональных зон, а 

также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, 

объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных 

объектов»:  

1.1.1. В столбце «количественный показатель» строки 1 «жилые зоны» таблицы 

«Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них 

объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного 

значения, за исключением линейных объектов» цифры «2442,6» заменить цифрами 

«2448,98»;  

1.1.2. В столбце «количественный показатель» строки 3 «Общественно-деловые 

зоны» таблицы «Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для 

размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, 

объектах местного значения, за исключением линейных объектов» цифры «220,28» 

заменить цифрами «216,3»; 

1.1.3. В столбце «количественный показатель» строки 4 «Зона специализированной 

общественной застройки» таблицы «Параметры функциональных зон, а также сведения о 

планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных 

объектов» цифры «33,12» заменить цифрами «33,85»; 

1.1.4. В столбце «количественный показатель» строки 6 «Производственная зона» 

таблицы «Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для 

размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, 

объектах местного значения, за исключением линейных объектов» цифры «3690,6» 

заменить цифрами «3901,5»; 

1.1.5. В столбце «количественный показатель» строки 8 «Зона транспортной 

инфраструктуры» таблицы «Параметры функциональных зон, а также сведения о 

планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных 

объектов» цифры «909» заменить цифрами «737,06»; 



1.1.6. В столбце «количественный показатель» строки 10 «Зона садоводческих или 

огороднических некоммерческих товариществ» таблицы «Параметры функциональных 

зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального 

значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением 

линейных объектов» цифры «412,1» заменить цифрами «412,92»; 

1.1.7. В столбце «количественный показатель» строки 13 «Зона озелененных 

территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские 

леса)» таблицы «Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для 

размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, 

объектах местного значения, за исключением линейных объектов» цифры «13717,1» 

заменить цифрами «13675,88». 

1.2. В Приложении №1 к решению в таблице «Сведения о видах, назначении и 

наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения городского 

округа, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с 

особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон 

требуется в связи с размещением данных объектов»: 

1.2.1. В таблице «Объекты образования» дополнить строкой 1.27 

 

№ 

Наимен

ование 

объекта 

Вид 

объекта 

Назначение 

объекта 

Статус 

объекта 

Характеристика 

объекта 

Местополо

жение 

объекта 

(населен 

ный пункт, 

адрес, 

функцио 

нальная 

зона) 

Характерис

тики зон  

с особыми 

условиями 

использова

ния 

территорий 

в случае, 

если 

установле 

ние таких 

зон 

требуется в 

связи с 

размеще 

нием 

объектов, 

их 

реконструк

цией <*> 

Наиме 

нова 

ние 

характе

ристи 

ки 

Коли 

чествен 

ный 

пока 

затель 

1.27 Детский 

сад 

Дошкольна

я 

образовател

ьная 

организаци

я 

Организация 

предоставления 

общедоступног

о и бесплатного 

дошкольного 

образования 

Планир

уемый к 

размеще

нию 

Мест 240 г. Тобольск, 

3 мкр., 

Жилые зоны 

 

 
1.2.2. В таблице «Объекты физической культуры и массового спорта» в строке 

номер 2.1 в столбце «Статус объекта» «планируемый к размещению» заменить текстом 

«существующий, реконструируемый, строящийся». 

1.2.3. В таблице «Объекты культуры» в строке номер 3.3 в столбце 

«Местоположение объекта (населенный пункт, адрес, функциональная зона)» «г. 

Тобольск, 02:03 3 мкр., Общественно-деловые зоны» заменить  текстом  «г. Тобольск, 

01:08 улица Пристанская, Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, бульвары, городские леса)». 

1.2.4. В таблице «Автомобильные дороги местного значения, объекты 

транспортной инфраструктуры»: 

1.2.4.1. В строке номер 5.2 в столбце «Количественный показатель» цифры «12,24» 

заменить цифрами «11,99»; 



1.2.4.2. В строке номер 5.3 в столбце «Количественный показатель» цифры «15,25» 

заменить цифрами «14,86»; 

1.2.4.3. В строке номер 5.6 в столбце «Количественный показатель» цифры «63,83» 

заменить цифрами «64,28»; 

1.2.4.4. В строке номер 5.7 в столбце «Количественный показатель» цифры «69,67» 

заменить цифрами «70,78». 

1.3. Приложения № 2 - № 11 к решению изложить в редакции согласно 

Приложениям № 1 - № 10 к настоящему решению соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в сетевом 

издании «Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), разместить на 

официальных сайтах Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и 

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 
Глава города                                                                                                               П.А. Вагин 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич  


	24 декабря 2024 г.                                                                                                                № 180

